

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rows for 'w państwie niemieckim', 'w państwie austriackim', and 'w cesarstwie niemieckim'.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Reklamistów nadsyłających Redakcyę nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięjskową: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya Nowej Reformy. — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafika w Ryńku; — C. k. krakowskie koncesyonowane biuro (Silberstein) plac Maryański dom p. Czuciela.

Od Wydawnictwa.

Uprasza Szanownych Prenumeratorów kwartalnych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

Table with subscription rates: W miejscu 5 zlr., z odnośzeniem do domu 5 zlr. 90 ct., w państwie austriackim 6 zlr., w cesarstwie niemieckim 7 zlr., miesięcznie zaś: W miejscu 1 zlr. 80 ct., z odnośzeniem do domu 2 zlr. 10 ct., w państwie austriackim 2 zlr., w cesarstwie niemieckim 2 zlr. 50 ct.

Kraków, 1 października.

Jutro zbierają się we Lwowie technicy z całej Polski, pojutrze w stolicy kraju otwartym będzie uroczyste drugie Zjazd techników polskich.

Zgromadzenie przedstawicieli rozlicznych technicznych kierunków przyniesie niewątpliwie przez wymianę myśli dla wiedzy technicznej znakomite korzyści, bratni zaś uścisk pracowników ze wszystkich dzielnic Polski będzie silną podniecią do skierowania pracy zawodowej ku wyższemu narodowemu celom.

Spółeczeństwo polskie, niewolniczo trzymając się przestarzałych form dawnego bytu, nie może pogodzić się z nowoczesnymi wymaganiami. Zawsze wzdycha ono jeszcze do czasów, gdy szabla i kord rozstrzygały o losach narodu.

czasach ścisły związek teorii z praktyką wydał nadzwyczaj bogaty plon, z którego użyteczność odnosi nieobliczone korzyści. — Społeczeństwo nasze wciąż jeszcze gubi się w teoretycznych rozmowach i nie chce wejść na praktyczne tory.

Przykłady te wystarczyć powinny do przekonania każdego o dostojności współczesnej techniki. Też same przykłady wymownie świadczą o dobrodziejstwach, jakie technika wyświadczyła cywilizacyjnemu rozwojowi ludzkości.

My tych wszystkich błogosławieństw techniki nie znamy, nie znamy wytworczosci pracy, nie mamy wielkiej produkty, u nas zamiast dobrobytu wszędzie polska bieda.

rodzinnej ziemi dla materialnego rozwoju, nie uznali tych, co w armii społeczno-ekonomicznego odrodzenia naczelne zajmują stanowisko — a takimi wozdami są technicy.

Budzą oni ustawicznie ogół społeczeństwa naszego do uprawy odlegiem leżących zagonów, chcą prowadzić naród do ekonomicznego zyciostwa, lecz nikt nie zaciąga się w szeregi owej armii wojującej, która zbawia od poniżenia, biedy i nędzy.

Uprawianie nauk i sztuk bez ideału znaczy tyle co uprawa ziemi bez słońca. Ze ten pewnik jest przewodnią myślą naszych techników.

Takich zacnych pracowników powita jutro Lwów w swoich murach, a społeczność nasza pomna na swoje dobro, powinna ich wspierać, towarzyszyć im w badaniach i poszukiwaniach.

Wczoraj po zamknięciu numeru otrzymaliśmy następujący telegram: Buda-Peszt, 30 września. (Posiedzenie Izby poselskiej.) Prezydent ministrów Tisza odpowiada na interpelacye w sprawie bułgarskiej.

państwa, i najświętszych złać obowiązków. — Minister wprawdzie nie odpowie na każde poszczególne pytanie, a interpelantów odesłał do ogólnego swego oświadczenia.

Przedewszystkiem odpiera Tisza przypuszczenie, jakoby nasze ministerstwo spraw zagranicznych było dążło do strącenia księcia bułgarskiego, albo nawet było uprzedzone o zamachu przeciw ks. Aleksandrowi.

Między naszym rządem a Rosją nie istnieje żaden układ co do wywierania przez nas wpływu na zachodniej albo wschodniej części półwyspu bałkańskiego.

Nasze ministerstwo spraw zagranicznych wprawdzie w sprawie spiskowców przeciw księciu bułgarskiemu, w interesie samej Bułgarii, ostrzegało przed zbyt pocięciem postawienia ich następcami.

Tisza przechodzi do zapowiedzianego przypomnienia, że w roku 1868, jako swoje indywidualne zapatrywanie wypowiedział, iż gdyby na Wschodzie zasły zmiany, interes nasza wymagały, aby żyjące tam ludy odpowiednio do swej indywidualności jako samodzielne państwo w się urządziły.

W naszych stosunkach sprzymierzenia z innymi mocarstwami nie zasła żadna zmiana. Istnieją one dalej niezmiennie tak, jak je minister spraw zagranicznych w delegacyach dla spraw wspólnych określił.

zdanu, że na półwyspie bałkańskim, według istniejących traktatów, w razie gdyby Turcy nie zastrzegali sobie wykonania swych praw, nikt inny nie jest uprawniony ani do jednostronnej zbrojnej interwencji.

Te są ogólne zarysy naszych dążeń, które chcemy w porozumieniu z mocarstwami i bez naruszenia pokoju osiągnąć. Spodziewamy się, że cel tego nie narazimy przez przedwczesne dane oświadczenia.

Wczorajsze dzienniki wiedeńskie otrzymały w dalszym ciągu telegramu powyższego doniesienie o dyskusji powstałej z powodu tej odpowiedzi.

Baltazar Horvath oświadcza, że nie zupełnie jest odpowiednią zadowolony. Woli on wojnę niż taki pokój, który naraża znaczenie i stanowisko państwa.

Drugi interpelant, Gabryel Iranji żąda także, by nad odpowiedzią Tiszy przeprowadzono dyskusję.

Hr. Albert Apponyi przyjmuje do wiadomości pierwszą część odpowiedzi, a mianowicie to, że Austro-Węgry nie brały udziału w zamachu na ks. Aleksandra.

Prezydent ministrów Tisza zastrzega się przeciw temu, jakoby chciał być dać cięcie ks. Aleksandrowi, on chciał tylko stwierdzić fakt.

Prezydent ministrów Tisza zastrzega się przeciw temu, jakoby chciał być dać cięcie ks. Aleksandrowi, on chciał tylko stwierdzić fakt. W obecnym stadium nie jest możliwym, poruszone kwestye polityczne uczynić przedmiotem rozprawy parlamentarnej.

OSTATNIE DNI PANOWANIA KSIĘCIA ALEKSANDRA BUŁGARSKIEGO.

My mamy obowiązki względem Rosji i musimy się z nią rachować... nie tyle z czułości, ile z musu. Bo Rosya może nas zgnieść, albo na nogi postawić, stosownie do kaprysu, a dzisiejsza reakcja w Rosji, jeśli dla nas jest straszna, jest nią dla nas jeszcze bardziej.

— Wszystko to bardzo być może prawdą, co mówisz, ale na to się nigdy nie zgodzę, aby tak bezwzględnie zdawać się na łaskę i niełaskę Rosji. Właśnie mając przed oczyma przykład nas, powinielibyście prowadzić politykę czysto narodową.

— Macie wolność, na którą niezapracowaliście wcale, to też ryzykujecie ją, jak szuler wygrane pieniądze! — Jeśli takie jest istotnie usposobienie ludu bułgarskiego, jak to mi przedstawiliście...

Wieliczekow śladował czło. Dodałem jeszcze: — Książę Aleksander jest usobieniem waznych praw, waszej konstytucyi, waszej odrębności! Gdyby jego zabrakło, wszystko to staje się mrzonką...

Przerwałem rozmowę w tym przedmiocie. Przykre na mnie wrażenie ten uśmiech zrobił, jaki dostrzegłem na jego twarzy, nie dla tego, aby moja miłość własna była obrażoną, — ale dla tego, że z jego zachowania, jako reprezentanta opozycyi, mógł dostrzedz, że opozycya nie chce słuchać żadnych uwag, ani rozumieć przestroż, że działa z zaślepieniem i uporem.

Wyczytałem tam tak ostre wycieczki przeciwko rządowi księcia Aleksandra, — przeciw Karawelowi, że nie mogłem się już ludzi pod względem ich znaczenia. Były to po prostu nawoływania do otwartego buntu przeciwko księciu.

Przykre na mnie wrażenie ten uśmiech zrobił, jaki dostrzegłem na jego twarzy, nie dla tego, aby moja miłość własna była obrażoną, — ale dla tego, że z jego zachowania, jako reprezentanta opozycyi, mógł dostrzedz, że opozycya nie chce słuchać żadnych uwag, ani rozumieć przestroż, że działa z zaślepieniem i uporem.

Z przykre pogębieniem myśli przyjęłem do Sofii. Dałem natychmiast znać p. Mengesowi o moim przyjeździe i na drugi dzień z rana poszedłem do niego. Pierwsze słowa, jakie do mnie wyrzekł, były, — że wojna z Serbią jest nieunikniona.

Wieliczekow ironicznie się uśmiechnął. Przerwałem rozmowę w tym przedmiocie. Przykre na mnie wrażenie ten uśmiech zrobił, jaki dostrzegłem na jego twarzy, nie dla tego, aby moja miłość własna była obrażoną, — ale dla tego, że z jego zachowania, jako reprezentanta opozycyi, mógł dostrzedz, że opozycya nie chce słuchać żadnych uwag, ani rozumieć przestroż, że działa z zaślepieniem i uporem.

Przykre na mnie wrażenie ten uśmiech zrobił, jaki dostrzegłem na jego twarzy, nie dla tego, aby moja miłość własna była obrażoną, — ale dla tego, że z jego zachowania, jako reprezentanta opozycyi, mógł dostrzedz, że opozycya nie chce słuchać żadnych uwag, ani rozumieć przestroż, że działa z zaślepieniem i uporem.

Wiedzieliśmy, że Radosławow na kilka tygodni przed rewolucyą musiał opuścić ministerstwo sprawiedliwości.

tem o tem się dowiedzieć coś dokładniejszego i po południu tegoż dnia poszedłem w tym celu do Karawelowa. Karawelow potwierdził w zupełności prawdopodobieństwo wojny i dodał, że bardzo to rządowi nie na rękę, gdyż obawia się zrobić przygotowań, aby — nie narazić się Europie...

— Czyż Serbia jest tak potężną i obojętną na opinię Europy, aby robić przygotowania wojenne i przytem nie dopuścić, aby gazety o tem wspominały? Wydało mi się to bardzo podejrzanem, choć mi wszyscy mówili to samo, — ale trudno było nie wierzyć pierwszemu ministrowi.

Moje rozczarowanie rosło. (D. c. n.)





Srodki lekarskie i toaletowe

JÓZEFA TRAUZYŃSKIEGO aptekarza „pod Koroną“ w Krakowie. Mydło glicerynowe płynne, jedyną w celu konserwowania cery do późnej starości, nadaje jej świeżość i delikatność...

Restauracya w hotelu pod Różą ulica Floryańska,

zawiadania Szanowną P. T. Publiczność, iż przyjmuje zamówienia na bale, wesela i t. p. w domach prywatnych po cenach umiarkowanych...

Masarnię i skład wędlin w Krakowie, na Kleparzu,

Posiadając kilkunastoletnią praktykę w tym zawodzie, tuszę sobie nadzieję, iż wszechstronnym wymaganiom Szanownej P. T. Publiczności potrafię zadość uczynić...

Przy ulicy Dietla w hali, obejmującej 400 metrów, z wspaniałym oświetleniem gazowym,

Historycznego Muzeum Veldego Największa wystawa europejska à la Dussot w Londynie.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonego skład wszelkiego rodzaju uniformów...

Jabłka stołowe w najwyborniejszych gatunkach, koszyk 5 kilowy, opłatnie wszędzie, 1 zhr. 50 c. hurtownie 50 kilo 10 zhr.

Młoda osoba nauczycielka, lub uczęszczająca na wykłady, może znaleźć przy rodzinie pokój z całowitem utrzymaniem.

GŁOS TURKA o „Pierniku Higienicznym“ L. Czyskiego. Pełen wdzięku dla Pana L. Czyskiego, onuje się w obowiązkach przesłać niniejsze podziękowanie...

Ant. Czerny w Krakowie poleca w swoim magazynie: Nowości na jesień i zimę w materjach czarnych i kolorowych na damskie suknie...

Zmiana lokalu. MAGAZYN MÓD Maryi Prauss istniący od lat kilku przy placu Franciszkańskim, l. 11, został z końcem września r. b. przeniesiony na ulicę Grodzką, pod l. 11, I piętro, nad cukiernią Wgo. Masłowskiego.

Zmiana lokalu. KSIĘGARNIA POLSKA L. K. Bartoszewiczowej we Lwowie, plac Halicki, Nr. 14, wydała swym nakładem ADAMA MICKIEWICZA — Poezye, wydanie kompletne w 4 tomach...

Ostrzeżenie. Ostrzegamy przed pojawiającymi się coraz częściej naśladowaniami naszej prawdziwej holenderskiej zytliwki, wybornej starej ziarnowej wódki, Curacao double etc.

J. IHNATOWICZ poleca najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe, odszczególnione 6 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania; mianowicie: 987 12

Originalne Improved maszyny do szycia Singera (z członkami obręczkowemi) są najdoskonalszymi maszynami specjalnymi dla szycia białyny, sukien, dla krawiecczyzny...

Ważne dla pp. Budowniczych, Majstrów murarskich, przedsiębiorców i właścicieli domów. Rur steingutowych do kanałów, wychodków i t. d.

FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA POSADZEK. ANDRZEJ SCHULTZ w Krakowie Rynek Nr. 32. SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH I KOLONIALNYCH...

POSADZKA różnego rodzaju, wyrobu doskonałego jest w wielkim zapasie i po taniach cenach do nabycia. MAURYCJ LANGROCK, Grodzka, 46.

WIEŚ około 700 mórg obszaru mająca — z bardzo urodzajną ziemią, — zkomasowana, w wysokiej kulturze...

Galerya obrazów olejnych na płótnie i drzewie starej szkoły włoskiej z 70 kilku sztuk składająca się jest z wolnej ręki do sprzedania.

Największa wypożyczalnia nut muzycznych. Księgarnia, skład nut muzycznych, oraz ekspedycja pism periodycznych S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

BIURO Stowarzyszenia Nauczycielek przy ul. Szewskiej Nr. 8 w Krakowie pod kierunkiem A. DEMBOWSKIEJ

Winogron kuracyjnych badeńskich, wöslauskich, węgierskich, oraz różnych owoców południowych, otrzymuje codziennie świeżo transporta i poleca się

Bizuterja paryskie, wachlarze, parasole, laski w magazynie F. SZUKIEWICZA Kraków, Rynek A-B. 402 32 0

Vöslauskie winogrona kuracyjne w gustownych, praktycznych, 5 kil koszykach pocztowych, koszyk po 2 zhr. 75 ct. opłatnie.

VÖSLAUSKIE czerwone wino Ausstich w gustownych pocztowych baryłkach, 5 litrów wina 3 zhr. 25 ct. opłatnie za gotówkę, lub za zaliczką.

Balon do siesty jest najprzyjemniejszą i najdogodniejszą poduszką do podróży, do miasta i na wieś. Balon do siesty jest z ciężkiego, jedwabnego atłasu i zawiera wewnątrz drugi, najdelikatniejszy pierzeł napętlony balon...